Дело №5-400/93/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 декабря 2018 года                                    пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица ОГРН1159102127788, ИНН 9112010564  - Крымской региональной общественной организации ветеранов-десатников «Боевое Братство» юридический адрес: адрес,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо -  Крымская региональная общественная организация ветеранов-десатников «Боевое Братство» не выполнило в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах:
Согласно протокола №357/18 об административном правонарушении от               25.10.2018 года юридическое лицо - Крымская региональная общественная организация ветеранов-десантников «Боевое братство» допустило административное правонарушение, выразившееся в невыполнении в установленный срок письменного предупреждения Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю, об устранении нарушений законодательства, а именно: представленная Крымской региональной общественной организацией ветеранов-десатников «Боевое братство» отчетность заверена печатью, на которой изображена символика. Вместе с тем, Устав Организации не содержит ее описания, что нарушает требования ст.20 Федерального закона от 19.05.1995 года № 82-ФЗ «Об общественных организациях», согласно которому в случае использования общественным объединением символики ее описание должно содержаться в уставе общественного объединения.
	Таким образом, юридическим лицом Крымская региональная общественная организация ветеранов-десантников «Боевое братство» нарушены требования, предусмотренные ст.20 Федерального закона от 19.05.1995 г. №82-ФЗ «Об общественных объединениях», то есть совершено правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание, назначенное на 13.12.2018 года представитель юридического лица не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, повестка возвращена в суд с отметкой об истечении срока хранения.
В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 (ред. от 19.12.2013) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу , считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
При таких обстоятельствах, суд признает юридическое лицо надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела, и в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Судья, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства, приходит к следующим выводам.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
В соответствии со   ст. 2.1   КоАП    РФ   административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Факт совершения Крымской региональной общественной организацией ветеранов-десатников «Боевое Братство административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №357/18 от               25.10.2018 года юридическое лицо - Крымская региональная общественная организация ветеранов-десантников «Боевое братство» допустило административное правонарушение, выразившееся в невыполнении в установленный срок письменного предупреждения Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю, об устранении нарушений законодательства, а именно: представленная Крымской региональной общественной организацией ветеранов-десатников «Боевое братство» отчетность заверена печатью, на которой изображена символика. Вместе с тем Устав Организации не содержит ее описания, что нарушает требования ст.20 Федерального закона от 19.05.1995 года № 82-ФЗ «Об общественных организациях», согласно которому в случае использования общественным объединением символики ее описание должно содержаться в уставе общественного объединения (л.д.1-3);
- копией служебной записки (л.д.4-5);
- копией сообщения о продолжении деятельности от 16.03.2018 года (л.д.9);
- копией отчета об объеме получаемых общественным объединением от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства денежных средств и иного имущества, о целях их расходования или использования и об их фактическом расходовании или использовании (л.д.10-11);
-копией устава Крымской региональной общественной организации ветеранов-десатников «Боевое Братство» (л.д.12-19);
- копией предупреждения от 12.09.2018 года исх. № 93-6176/18 (л.д.20-21);
- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц (л.д.32-37).
          В соответствии с ч.1 ст.19.5  КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей
	При назначении наказания, согласно ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
	С учетом изложенного, суд считает возможным назначить юридическому лицу Крымской региональной общественной организации ветеранов-десатников «Боевое Братство» наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ч.1ст.19.5, ст. 29.10, Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо – Крымская региональная общественная организация ветеранов-десатников «Боевое Братство» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Управление Минюста России по Республике Крым, л/с 04751F92470), р/счет № 40101810335100010001, БИК – 043510001, Код классификации доходов бюджета – 31811690050056000140, ОКТМО 3565401; ИНН - 9102245380; КПП - 910201001, постановление №5-400/93/2018.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
	Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			                      подпись                                  И.В.Солодченко